CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO  N.º  17/2025  –  PEDIDO  DE  INFORMAÇÕES

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, entre elas,

o artigo 205 e parágrafos do regimento Interno e art. 73, V da Lei Orgânica Municipal, respeitosamente

vem requerer deliberação e aprovação por parte do Egrégio Plenário desta proposição, a fim de que seja

remetido PEDIDO DE INFORMAÇÕES ao Prefeito Municipal, especificamente que, se tratando da

construção da quadra de futebol sintético na Localidade do Rio D’Areia de Baixo, através do setor

competente, informe a esta Casa de Leis:

1. Qual o atual andamento do processo para construção da referida obra?

2. Quais os motivos que levaram à não execução até o momento, considerando que já faz

tempo que foi realizada a documentação referente ao terreno?

3. Qual a previsão para o início e conclusão da construção da quadra?

FUNDAMENTAÇÃO/JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo atender à solicitação dos moradores da

comunidade de Rio D’Areia de Baixo, que aguardam a execução da obra da quadra de futebol sintético, já

anunciada há algum tempo e considerada de grande importância para o lazer, prática esportiva e

integração social da população local.

A comunidade relata que a documentação referente ao terreno já foi regularizada, contudo,

até o momento, não houve início das obras, gerando preocupação e expectativa entre os munícipes.

Assim, faz-se necessário obter informações oficiais do Executivo sobre a real situação do projeto, bem

como prazos previstos para sua execução, a fim de esclarecer a população interessada e garantir a

transparência da gestão pública.

Espera-se ver o presente Requerimento aprovado nesta Casa e atendido, no prazo legal, pelo

Prefeito Municipal.

Teixeira Soares, 28 de agosto de 2025.

Diego Byczkowski